1

           BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH BÌNH DƢƠNG                          Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Số:              /BHXH-TT&PTĐT  Bình Dương, ngày     tháng     năm 2021

  V/v hướng dẫn thực hiện BHYT

     HSSV năm học 2021-2022

Kính gửi: Các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Bình Dương

Căn cứ Chỉ thị số 13/CT-UBND ngày 28/8/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh

Bình Dương về việc tăng cường thực hiện bảo hiểm y tế (BHYT) học sinh, sinh

viên (HSSV); Căn cứ Hướng dẫn liên ngành số 01/HD/BHXH-GDDT-

LĐTB&XH ngày 7/8/2020 giữa Sở Giáo dục & Đào tạo, Sở Lao động Thương

binh và xã hội, BHXH Bình Dương về việc thực hiện BHYT HSSV. BHXH tỉnh

Bình Dương hướng dẫn thực hiện BHYT HSSV năm học 2021-2022 tại các

trường học trên địa bàn tỉnh Bình Dương như sau:

1. Đối tƣợng tham gia: HSSV đang theo học tại các cơ sở giáo dục đào tạo

thuộc hệ thống giáo dục quốc dân trên địa bàn tỉnh Bình Dương trừ trường hợp

được cấp thẻ BHYT theo các nhóm đối tượng khác theo quy định của Luật BHYT

là đối tượng bắt buộc tham gia BHYT.

Lưu ý: HSSV tham gia BHYT theo nhóm hộ gia đình không được tính là

nhóm đối tượng khác và bắt buộc phải tham gia BHYT theo nhóm HSSV (thời

gian đã tham gia BHYT hộ gia đình trùng với thời gian tham gia BHYT HSSV sẽ

được cơ quan BHXH hoàn trả theo quy định).

2. Mức đóng: Bằng 4,5% mức lương cơ sở nhân (x) với số tháng tương

ứng thời hạn sử dụng của thẻ BHYT. Trong đó ngân sách nhà nước hỗ trợ 30% và

HSSV tự đóng 70%.

Mức lương cơ sở áp dụng năm 2021 là 1.490.000 đồng.Với mức đóng cụ

thể như sau:

      ĐVT: đồng

Phƣơng thức

đóng

Tổng mức đóng theo quy

định

Trong đó

HSSV tự

đóng (70%)

Ngân sách hỗ

trợ (30%)

3 tháng 201.150 140.805 60.345

9 tháng 603.450 422.415 181.035

12 tháng 804.600 563.220 241.380

3. Thời hạn thẻ BHYT có giá trị sử dụng: Giá trị sử dụng của thẻ BHYT

tương ứng với số tiền đóng BHYT theo quy định.

- Đối với học sinh lớp 1: Giá trị sử dụng bắt đầu từ ngày 01/10 năm đầu tiên

của cấp tiểu học hoặc ngày 01/11 hoặc 01/12 tháng liền kề tháng trẻ em đủ 72

tháng tuổi.

2

- Đối với học sinh lớp 12: Thẻ BHYT có giá trị sử dụng đến hết ngày

30/9/2022.

- Đối với HSSV năm thứ nhất của khóa học: Thẻ BHYT có giá trị sử dụng từ

ngày nhập học, trừ trường hợp thẻ của học sinh lớp 12 đang còn giá trị sử dụng;

- Đối với HSSV năm cuối của khóa học: Thẻ BHYT có giá trị sử dụng đến

ngày cuối của tháng kết thúc khóa học.

4. Thời gian nộp hồ sơ: Trường học có trách nhiệm lập danh sách tham gia

BHYT của HSSV theo mẫu D03-TS gửi cơ quan BHXH bằng phương thức giao

dịch điện tử và chuyển tiền nộp vào tài khoản chuyên thu của cơ quan BHXH. Cụ

thể như sau:

- Đối với học sinh lớp 1 và HSSV nhập học chưa có thẻ BHYT: Nộp trước

15/9/2021.

- Đối với HSSV đã có thẻ BHYT đến 31/12/2021: Nộp trước 15/12/2021.

5. Cấp thẻ BHYT

Cơ quan BHXH chỉ in thẻ BHYT đối với học sinh vào lớp 1, học sinh thay

đổi thông tin trên thẻ, học sinh chuyển cấp và sinh viên năm thứ nhất. HSSV

chuyển lớp chỉ thực hiện gia hạn thẻ BHYT (vẫn sử dụng thẻ BHYT cũ). Đồng

thời, cơ quan BHXH in danh sách cấp thẻ BHYT (mẫu D10a-TS) gửi nhà trường

đối với những trường hợp cấp mới và gia hạn thẻ BHYT.

* Lƣu ý:

+ HSSV được cấp thẻ BHYT theo nhóm đối tượng khác và thẻ BHYT phải

còn giá trị sử dụng  (thân nhân sĩ quan quân đội, công an, cơ yếu, thuộc hộ gia

đình nghèo, cận nghèo...) thì nhà trường lập “Danh sách HSSV tham gia BHYT

theo nhóm đối tượng khác” (theo mẫu số 02/BHYT) gửi cơ quan BHXH cùng cấp

để xác định tỷ lệ HSSV tham gia BHYT và cấp kinh phí chăm sóc sức khỏe ban

đầu (CSSKBĐ).

+ HSSV có thẻ BHYT thuộc nhóm đối tượng khác (thân nhân sĩ quan quân

đội, công an, cơ yếu; thuộc hộ gia đình nghèo, cận nghèo ...) nếu hết hạn sử dụng

và không tiếp tục được cấp thẻ BHYT theo nhóm đối tượng khác nữa thì tiếp tục

tham gia BHYT theo diện HSSV ngay từ tháng tiếp theo đến hết thời hạn tham

gia chung của nhà trường thuộc năm tài chính hoặc ngày cuối của tháng kết thúc

khóa học thuộc năm học đó.

+ Cơ quan BHXH gắn việc thu tiền theo phương thức thu của nhà trường

với việc gia hạn của thẻ BHYT, do vậy, những trường hợp khi thẻ BHYT sắp hết

hạn đóng, Nhà trường đôn đốc HSSV tiếp tục tham gia để thẻ BHYT không bị gián

đoạn giá trị sử dụng, ảnh hưởng đến việc KCB BHYT của HSSV.

+ Nhà trường lập, cập nhật thông tin đầy đủ “Danh sách người chỉ tham gia

BHYT” (theo mẫu D03-TS) riêng cho từng lớp học khi phát sinh tiền mua thẻ

BHYT của HSSV gửi cơ quan BHXH để cấp thẻ hoặc gia hạn thẻ BHYT cho

HSSV theo quy định.

6. Mức chi thù lao đối với nhà trƣờng

- Mức chi thù lao cho nhà trường bằng 1,8% trên tổng số tiền mua thẻ

3

BHYT do HSSV đóng. Việc quản lý và sử dụng nguồn kinh phí này do Thủ trưởng

đơn vị trường học quyết định.

- Cơ quan BHXH chi thù lao cho nhà trường theo từng đợt thu hoặc kết

thúc công tác thu BHYT HSSV của năm học do nhà trường đề nghị trên cơ sở số

tiền thực thu BHYT HSSV của nhà trường.

7. Về việc cài đặt ứng dụng Vss-ID (BHXH số)

Ngày 31/5/2021, BHXH Việt Nam ban hành Công văn số 1493/BHXH-

CSYT về việc sử dụng hình ảnh thẻ BHYT trên ứng dụng VssID để khám chữa

bệnh BHYT kể từ ngày 01/6/2021 thay thế cho việc sử dụng thẻ BHYT giấy.

Để thuận lợi cho cho HSSV khi đi KCB BHYT và sử dụng hình ảnh thẻ

BHYT trên ứng dụng VssID để khám chữa bệnh BHYT thay cho thẻ BHYT giấy,

BHXH tỉnh Bình Dương đề nghị nhà trường phối hợp hướng dẫn HSSV (hoặc phụ

huynh học sinh) đăng ký và cài đặt ứng dụng VssID trên điện thoại thông minh

theo tài liệu hướng dẫn gửi kèm Công văn này (Hướng dẫn đăng ký cho người từ 18 tuổi

trở lên và người dưới 18 tuổi chưa được cấp CCCD/CMND/Hộ chiếu phải đăng ký qua bố,

mẹ) hoặc truy cập vào Website của BHXH tỉnh Bình Dương theo địa chỉ

http://binhduong.baohiemxahoi.gov.vn để tải, xem hướng dẫn thực hiện cài đặt

ứng dụng VssID.

8. Về chế độ báo cáo:

- Để có cơ sở tổng hợp, đánh giá tình hình HSSV tham gia BHYT báo cáo

các cấp, ngành theo quy định và làm căn cứ xét thi đua, khen thưởng hàng năm,

đề nghị nhà trường tổng hợp số liệu HSSV theo học tại trường ở thời điểm khai

giảng năm học 2021-2022 (có mẫu kèm theo) gửi cơ quan BHXH nơi quản lý thu

BHYT HSSV : trước ngày 31/10/2021 (riêng địa bàn Thủ Dầu Một gửi về Phòng

truyền thông & phát triển đối tượng tại địa chỉ: ttptdt@binhduong.vss.gov.vn).

- Nhà trường kịp thời thông báo khi có biến động về sĩ số HSSV trong năm

học để cơ quan BHXH cập nhật, tính lại tỷ lệ tham gia BHYT HSSV của nhà

trường.

Trên đây là một số nội dung hướng dẫn thực hiện BHYT HSSV năm học

2021-2022. Đề nghị các đơn vị thực hiện đúng theo nội dung hướng dẫn trên.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc kịp thời phản ánh về BHXH

tỉnh để được hướng dẫn giải quyết./.

Nơi nhận:  KT.GIÁM ĐỐC

- Như trên;  PHÓ GIÁM ĐỐC
- Ban giám đốc;

- Phòng nghiệp vụ

- Lưu VT, TT&PTĐT.

                                                                                     Nguyễn Phi Hiền

http://binhduong.baohiemxahoi.gov.vn/
http://binhduong.baohiemxahoi.gov.vn/
mailto:ttptdt@binhduong.vss.gov.vn

		2021-08-13T09:46:30+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Phi Hiền<hiennp@binhduong.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-13T10:42:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH BÌNH DƯƠNG<bhxh@binhduong.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-13T10:42:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH BÌNH DƯƠNG<bhxh@binhduong.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-13T10:42:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH BÌNH DƯƠNG<bhxh@binhduong.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-13T10:42:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH BÌNH DƯƠNG<bhxh@binhduong.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!